
ASSUNTO: Cessação de afastamento de servidor para o HSPM

DESPACHO:

I. DECLARO CESSADO o afastamento do servidor FABIO
JOSE CONCILIO FUCCI, R.F. 624.541.2/2, Analista de Saúde
- Médico, da Secretaria Municipal da Saúde para o Hospital do
Servidor Público Municipal - HSPM, a partir de 10 de fevereiro de
2025, por motivo de sua aposentadoria.

II. Publique-se e encaminhe-se à SMS.

São Paulo,

o seguinte documento público integra este ato 122316054

Documento: 122494522   |    Despachos do Secretário da Casa
Civil

7810.2021/0000438-7

INTERESSADA: São Paulo Urbanismo (SP-Urbanismo)

ASSUNTO : Prorrogação do afastamento de servidor da
Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa (SMC).

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20,
AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei nº
8.989/79, observadas as formalidades legais, a prorrogação do
afastamento do servidor JOSÉ OSWALDO DE ARAUJO
VILELA, Profissional de Engenharia, Arquitetura, Agronomia,
Geologia - Arquitetura, Nível IV, R.F. 530.914-0, da Secretaria
Municipal de Cultura e Economia Criativa (SMC), para continuar
a prestar serviços na Empresa São Paulo Urbanismo (SP-
Urbanismo), sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais
vantagens do cargo que titulariza e sem ressarcimento das despesas
decorrentes à Secretaria cedente, a partir de 01/04/2025 e até
31/12/2025.

II. Publique-se e encaminhe-se à SMC.

São Paulo,

O seguinte documento publico integra este ato 121745843

Documento: 122493997   |    Despachos do Secretário da Casa
Civil

7910.2024/0002328-3 -

INTERESSADA: SÃO PAULO OBRAS - SPObras

ASSUNTO : Prorrogação do afastamento de servidor da Secretaria
Municipal das Subprefeituras - SMSUB

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20 e
nos termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei nº 8989/79,
observadas as formalidades legais, AUTORIZO a prorrogação do
afastamento do servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA, RF.
7611579/1, Assistente de Suporte Operacional, da Secretaria
Municipal das Subprefeituras - SMSUB, para continuar a prestar
serviços na Gerência de Projetos de Drenagem da Empresa São
Paulo Obras, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais
vantagens do cargo que titulariza, com ressarcimento das despesas
decorrentes ao órgão cedente (Decreto nº 55.832/2015), a partir de
01/01/2025 até 31/07/2025.

II. Publique-se e encaminhe-se a SMSUB.

São Paulo,

o seguinte documento público integra este ato 122365654

Documento: 122494121   |    Despachos do Secretário da Casa
Civil

8510.2025/0000153-0

INTERESSADA: FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE
SÃO PAULO-FTMSP

ASSUNTO : Cessação do afastamento de servidora da Secretaria
Municipal de Cultura - SMC

DESPACHO:

I. DECLARO CESSADO o afastamento da servidora KATIA
PERERA ROCHA, 515.392.1/3, Professor de Dança, AA-11,
admitido, da Secretaria Municipal da Cultura e Economia Criativa
para a Fundação Theatro Municipal de São Paulo-FTMSP, em
28/02/2025, em virtude de sua aposentadoria.

II. Publique-se e encaminhe-se à SMC.

São Paulo,

O seguinte documento publico integra este ato 121632922

ASSESSORIA TÉCNICA

Documento: 122499767   |    Portaria

Portaria SGM 94, de 26 de março de 2025

Processo SEI 7810.2025/0000401-5

Altera Portaria PREF. nº 66, 13 de março de 2017.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Lei nº
13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria PREF. nº
66, 13 de março de 2017, com as alterações posteriores, e designar
para integrá-lo, na qualidade de titular, e como representante da
empresa São Paulo Urbanismo - SPURBANISMO, o senhor
ANDRÉ GONÇALVES DOS RAMOS, RF 10133-8.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 168, de 20 de maio de 2021, que
designou o senhor VLADIMIR AVILA.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 122400190

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Documento: 122499539   |    Portaria

Portaria SGM nº 91 de 26 de março de 2025

Processo SEI 7810.2025/0000143-1

Altera a Portaria SGM nº 149, de 09 de agosto de 2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a alínea “h”, dos Representantes da Sociedade Civil,
do art. 1º da Portaria SGM nº 149, de 09 de agosto de 2024, e
designar o senhor César Augusto Massaro, RG 6.406.XXX e a
senhora Carolina Albuquerque Gonçalves, RG 22.651.XXX, na
qualidade de titular e suplente, respectivamente, e como
representantes do Conselho Participativo Subprefeitura da Sé -
CPM SUBSE, para integrar o Conselho Gestor da Área de
Intervenção Urbana do Setor Central, nos termos dos artigos 82,
83 e 84 da Lei nº 17.844, de 14 de setembro de 2022, em
consonância com o Decreto nº 62.246, de 28 de março de 2023.

Art. 2º Alterar a alínea “i”, dos Representantes da Sociedade Civil,
do art. 1º da Portaria SGM nº 149, de 09 de agosto de 2024, e
designar as senhoras Priscila Pricoli, RG 30.023.XXX-2 e Suely
Ramos Bezerra Soares de Menezes, RG 5.637.XXX-6, na
qualidade de titular e suplente, respectivamente, e como
representantes do Conselho Participativo Subprefeitura da Mooca -
CPM SUBMO, para integrar o Conselho Gestor da Área de
Intervenção Urbana do Setor Central, nos termos dos artigos 82,
83 e 84 da Lei nº 17.844, de 14 de setembro de 2022, em
consonância com o Decreto nº 62.246, de 28 de março de 2023.

Art. 3º Cessar, em consequência, a designação das senhoras Inês
Luchesi de Carvalho e Wanda Herrero, e dos senhores Clebson
Charles de Menezes Souza e Italo Leonelo Junior, designados pela
Portaria SGM nº 149, de 09 de agosto de 2024, para integrar o
referido Conselho.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 122394820

Documento: 122499626   |    Portaria

Portaria SGM nº 92 de 26 de março de 2025

Processo SEI 6011.2021/0001776-8

Altera a Portaria SGM nº 344, de 30 de setembro de2021.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do artigo 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar as alíneas “f”, “j” e “l”, do inciso I do art. 1º da
Portaria SGM nº 344, de 30 de setembro de2021, e designar para
compor o Comitê Municipal de Mudança do Clima e
Ecoeconomia, instituído pelo artigo 42 da Lei nº 14.933, de 5 de
junho de 2009, e regulamentado pelo Decreto nº 50.866, de 21 de
setembro de 2009, os seguintes membros:

I - Pelos seguintes representantes das Secretarias Municipais:

f. Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte

Titular: Nicolas Xavier de Carvalho, RF 897.226.5

Suplente: Felipe Lara Vogel, RF 944.599.4

j. Secretaria Municipal de Relações Internacionais

Titular: Camila Assis, RF  858.658.6

Suplente: João Paulo de Oliveira, RF  917.957.7

l. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Trabalho

Titular: Júlia Roberta Klein, RF 938.710.2

Suplente: Guilherme Pereira Roncoletta, RF 915.251.2

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações dos senhores
Marco Antônio Costa Soares Junior e Rodrigo Massi da Silva, das
senhoras Beatriz Lunardelli Zuchelli Lima, Ana Lúcia de Lima
Fiorotti e Camila Gomes Assis, na qualidade de suplente,
designados pela Portaria SGM nº 24, de 20 de fevereiro de 2024, para
integrar o referido Comitê.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 149, de 31 de agosto de 2023,
que designou o senhor Carlos Henrique de Campos Costa.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 122261160

Documento: 122499705   |    Portaria

Portaria SGM 93, de 26 de março de 2025

Processo SEI 6011.2024/0000746-6

Altera a Portaria SGM nº 75, de 29 de abril de 2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os incisos IX e XI do artigo 1º da Portaria SGM nº
75, de 29 de abril de 2024, e designar para compor o Conselho
Municipal de Políticas Públicas de Drogas e Álcool - COMUDA,
nos termos do artigo 9º da Lei nº 17.089, de 20 de maio de 2019,
pelo mandato de 2 anos - 2024-2026, os seguintes membros:

IX - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
CREFITO-3

Carolina Jéssica da Silva Salado - RG 32.291.XXX-1

XI - Representantes do Conselho Estadual de Drogas

Poder Público: Mariana Borgheresi Duarte - RG 43.989.XXX-5

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações da senhora
KAROL CASAGRANDE CREPALDI e da senhora VERA
LÚCIA BAGNOLESI, designadas pela Portaria SGM nº 75, de 29
de abril de 2024, para integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 26 de março de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 122338210

Documento: 122499526   |    Portaria

PORTARIA CONJUNTA SGM/SMRI 03, de 26 de março de 2025

Processo SEI 6073.2025/0000098-4

5 - São Paulo, 70 (80) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 27 de março de 2025

e049069
Realce


